
 

REGIONE PIEMONTE BU35 28/08/2025 
 

Codice A1902A 
D.D. 21 agosto 2025, n. 336 
Decreto n. 21/2025 della Corte dei Conti, Sezione Giurisdizionale per la Regione Piemonte, di 
definizione del giudizio con rito abbreviato a carico della società omissis e di omissis. 
Riversamento della somma incassata a Finpiemonte S.p.A, (Fondo n. 146 - L.R. 1/2009). 
Accertamento pari a euro 8.000,00 sul capitolo di entrata 69930 e impegno delegato di spesa di 
pari importo sul capitolo 499631 del Bilancio Finanz... 
 

 

ATTO DD 336/A1902A/2025 DEL 21/08/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A19000 - COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE 
A1902A - Artigianato 
 
 
OGGETTO:  Decreto n. 21/2025 della Corte dei Conti, Sezione Giurisdizionale per la Regione 

Piemonte, di definizione del giudizio con rito abbreviato a carico della società 
omissis e di omissis. Riversamento della somma incassata a Finpiemonte S.p.A, 
(Fondo n. 146 - L.R. 1/2009). Accertamento pari a euro 8.000,00 sul capitolo di 
entrata 69930 e impegno delegato di spesa di pari importo sul capitolo 499631 del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2025 – 2027, annualità 2025. 
 

Premesso che:  
 
- in attuazione della L.R. 1/2009 “Testo unico in materia di artigianato”, art. 7, con D.G.R. n. 63-
13339 del 15/02/2010 la Giunta regionale ha approvato il Programma degli interventi del Fondo 
regionale per lo sviluppo e la qualificazione delle piccole imprese, affidato in gestione a 
Finpiemonte S.p.A (Fondo n. 146) con contratto rep. n. 15702 del 15/11/2010 - D.D. n. 
360/A1902A del 4/10/2021 - contratto rep. n. 366 del 6/10/2021 - D.D. n. 541/A1902A del 
13/12/2023 - contratto rep. n. 18 del 8/01/2024; 
 
- ai sensi delle disposizioni contenute nell’art. 15, comma 2, della Convenzione Quadro con 
Finpiemonte S.p.A di cui alla D.G.R. n. 27-5128 del 27/05/2022 e nei contratti sopra citati (art. 1 
contratto rep. n. 18 del 8/01/2024) è posto a carico di Finpiemonte S.p.A. l’obbligo di denuncia di 
fatti che possono dare luogo a responsabilità erariali alla Procura della Corte dei Conti (art. 52 del 
D.Lgs 174/2016 e s.m.i. Codice di giustizia contabile); 
 
dato atto che:  
 
- la società omissis (c.f./P.IVA omissis), con amministratore omissis, aveva presentato domanda di 
finanziamento agevolato sul Fondo n. 146 – L.R. 1/2009 ai sensi di quanto previsto nel Bando (All. 
1 alla D.G.R. n. 63-13339 del 15/02/2010);  
 
- con provvedimento prot. n. 11-48735 del 28/10/2011 Finpiemonte S.p.A. concedeva 



 

un'agevolazione di importo pari a euro 95.400,00 (finanziamento con risorse regionali nella misura 
del 70% a tasso zero, pari ad euro 66.780,00, e con fondi bancari a tasso di mercato nella misura del 
30%), alla società omissis, per la realizzazione di progetto da realizzarsi entro 12 mesi 
dall’erogazione dell’agevolazione finanziaria; 
 
-in data 15/11/2011 Finpiemonte S.p.A. procedeva all’erogazione dell’importo di euro 66.780,00 in 
favore della società beneficiaria; 
 
- con nota prot. n. 17-13546 del 25/05/2017 Finpiemonte S.p.A. avviava procedimento di revoca 
totale dell’agevolazione per mancata presentazione della rendicontazione relativa al progetto entro 
il termine del 15/12/2012; inoltre, la società omissis cessava l’attività d’impresa (in data 30/07/2014 
veniva cancellata dal Registro delle Imprese) omettendo di comunicare a Finpiemonte S.p.A. la 
cessazione dell’attività; 
 
- nella predetta nota Finpiemonte S.p.A. precisava, tra l’altro, che in data 9/11/2015 la banca 
cofinanziatrice Unicredit aveva revocato gli affidamenti bancari per morosità nei pagamenti del 
finanziamento concesso e che il debito residuo relativo all’agevolazione concessa con risorse 
regionali ammontava ad euro 21.088,41; 
 
- con provvedimento prot. n. 17-19571 del 4/08/2017 Finpiemonte S.p.A. di revoca del 
finanziamento in precedenza concesso alla società omissis veniva definito l'importo da restituire in 
euro 24.184,80, di cui euro 21.088,41 quale quota di debito residuo ed euro 3.096,39 quale onere di 
agevolazione; 
 
- con nota prot. n. 19-01780 del 24/01/2019 Finpiemonte S.p.A. segnalava ai sensi dell’art. 52 del 
C.g.c. la società omissis e il suo amministratore omissis (c.f.omissis) alla Procura della Corte dei 
Conti presso la Corte dei Conti, Sezione giurisdizionale per la Regione Piemonte; 
 
dato atto altresì che: 
 
- la Procura contabile citava nell’ambito del giudizio di responsabilità amministrativa n. 24224 del 
Registro di Segreteria la società omissis. e omissis per sentirli condannare al risarcimento del 
complessivo danno di euro 24.184,80 cagionato alla società in house Finpiemonte S.p.A. e per essa 
alla Regione Piemonte; 
 
- con comparsa del 10/05/2025 omissis si costituiva in giudizio personalmente e quale ex 
amministratore e legale rappresentante della società omissis chiedendo di accedere al rito abbreviato 
ai sensi dell’art. 130 del c.g.c. per la definizione alternativa del giudizio mediante l’offerta di 
pagamento di una somma di euro 8.000,00 pari a circa il 33% della pretesa risarcitoria di cui sopra;  
 
- in ordine alla richiesta di svolgimento del procedimento con rito abbreviato la Procura esprimeva 
parere favorevole con atto del 10/06/2025; 
 
- con Decreto n. 21/2025 la Corte dei Conti, Sezione giurisdizionale per la Regione Piemonte, ha 
accolto la richiesta di rito abbreviato e ha determinato nella misura di euro 8.000,00 la somma 
dovuta per la definizione del giudizio, fissando il termine perentorio di giorni 30 dalla 
comunicazione del provvedimento per il versamento dell’importo sopra indicato in favore della 
Regione Piemonte; il decreto è stato depositato in data 15/07/2025; 
 
- omissis ha provveduto a versare a Regione Piemonte l’importo di euro 8.000,00 come indicato nel 
Decreto 21/2015 della Corte dei Conti, con modalità bonifico bancario, accreditato sul conto di 



 

Tesoreria, provvisorio entrata – quietanza n. 0026081 del 24/07/2025. 
 
Rilevato, pertanto, che occorre accertare l’importo di euro 8.000,00 versato da omissis (cod. 
versante 393778) sul capitolo di entrata 69930 - P.d.C. E.9.01.99.99.999 e occorre impegnare il 
medesimo importo in favore di Finpiemonte S.p.A. (codice beneficiario 12613), affidataria della 
gestione della Misura di cui al Fondo n. 146, sul correlato capitolo di spesa 499631 Missione 99, 
Programma 99.01 - P.d.C. U.7.01.99.99.999 del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, 
annualità 2025; 
 
dato atto, inoltre, che: 
 
- l’entrata che si accerta con il presente provvedimento è di natura non ricorrente ed è vincolata al 
finanziamento della relativa spesa che viene registrata contestualmente all’impegno; 
- l’accertamento richiesto non è già stato assunto con precedenti atti amministrativi; 
- la spesa impegnata con il presente atto è di natura non ricorrente; 
- la competenza economica coincide con quella finanziaria; 
- in relazione al principio di competenza finanziaria di cui al D.lgs. 118/2011 e s.m.i. (Allegato 4.2), 
l’impegno assunto con il presente provvedimento è esigibile nell’esercizio 2025; 
- il programma dei pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio, secondo quanto 
previsto dall'art. 56, comma 6 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e dall'art. 27 del Regolamento 
regionale di contabilità n. 9/2021; 
- il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il Bilancio regionale. 
 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la L. 7 agosto 1990, n. 241 recante "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

• gli artt. 4 e 16 del D.Lgs 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• la L.R. 28 luglio 2008, n. 23 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• il D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e s.m.i.; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 



 

• la D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027" e 
parzialmente modificato con D.G.R. n. 38-1162 del 26 maggio 2025; 

• la L.R. 27 febbraio 2025, n. 1 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2025-2027 (Legge di stabilità regionale 2025)"; 

• la L.R. 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• la D.G.R. 3 marzo 2025, n. 12-852 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 
comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027". 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027"; 

 
 

DETERMINA  
 
per le motivazioni riportate in premessa, 
 
- di accertare l’importo di euro 8.000,00, versato da omissis c.f. omissis (codice versante 393778), 
sul capitolo di entrata in partita di giro 69930 del Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, 
annualità 2025 - P.d.C. E.9.01.99.99.999 la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di impegnare l’importo di euro 8.000,00 in favore di Finpiemonte S.p.A. (codice beneficiario 
12613), a cui è affidata la gestione della Misura di cui al Fondo n. 146, con impegno delegato dal 
Settore Ragioneria della Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio in quanto struttura 
amministrativa responsabile del capitolo di spesa, sul capitolo di spesa in partita di giro 499631 – 
P.d.C. U.7.01.99.99.999 del Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
- di dare atto che si provvederà alla liquidazione dell’importo di euro 8.000,00 sul relativo conto 
dedicato di Finpiemonte S.p.A.; 
 
- di autorizzare il Settore Ragioneria ad incassare la somma di euro 8.000,00 di cui al provvisorio di 
cassa n. 0026081 del 24/07/2025 sul capitolo di entrata 69930 annualità 2025 del bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, a valere sull’accertamento assunto con il presente provvedimento. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del Decreto Legislativo 
33/2013 in materia di trasparenza nella pubblicazione amministrazione. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. entro 60 
giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, 
per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine prescritto dal Codice Civile.  
 
 

LA DIRIGENTE (A1902A - Artigianato) 



 

Firmato digitalmente da Patrizia Quattrone 
 
 
 


